
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称: 年产 500万件齿轮生产线技改项目

建设单位(盖章): 玉环得亿传动机械有限公司

编制日期： 2024年 1月

中华人民共和国生态环境部制



目 录

一、建设项目基本情况 ............................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 ............................................................................................................ 8
[...]
本项目装产品的箱子使用一段时间后会沾染油污，需要通过浸泡清洗，清洗时添加防锈

剂，根据企业提供的资料，清洗废水半个月排放一次，每次约 2t，则清洗废水年排放量约 48/a，

考虑到清洗过程的损耗，蒸发及损耗部分约占 30%，需定期补水，补水量约为 69t/a。

根据类比调查，本项目箱子清洗废水污染物产生量见表 4-1。

表 4-1 项目箱子清洗废水污染物产生量

废水量 48t/a

污染物 CODCr SS 石油类 LAS

产生浓度 3000mg/L 200mg/L 200mg/L 200mg/L

产生量 0.144t/a 0.01t/a 0.01t/a 0.01t/a

本项目切削液（原液）使用量为 25t/a，生产过程中稀释 20倍使用，则项目切削液配置

用水量为 500t/a。

综上，项目用水量约为 1769t/a，箱子清洗废水产生量为 48t/a，经厂区内收集后定期委托

台州华浙环保科技有限公司处理，不外排。生活污水产生量为 1020t/a，经化粪池预处理达进

管标准再纳入玉环市污水处理有限公司处理达《台州市城镇污水处理厂出水指标及标准限值

表（试行）》中的相关标准（准地表水Ⅳ类）后排放，各污染物产生及排放情况详见表 4-2。



第 19 页

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

表 4-2 废水污染源源强核算表

序号
产排污
环节

废水
类别

污染物种类

污染物产生 污染物排放（纳管量）

产生废水量
（m3/a）

产生浓度
（mg/L）

产生量
（t/a）

排放废水
量（m3/a）

排放浓度
（mg/L）

排放量
（t/a）

1
日常

生活

生活

污水*

CODCr

1020

300 0.306

1020

300 0.306

BOD5 140 0.143 140 0.143

氨氮 25 0.026 25 0.026

2 箱子清洗
箱子清

洗废水

CODCr

48

3000 0.144

经厂区收集后委托台州华浙环保

科技有限公司处理，不外排。

石油类 200 0.01

SS 200 0.01

LAS 200 0.01

*注：生活污水产生浓度是指经化粪池处理后的浓度。

表 4-3 玉环市污水处理有限公司废水污染源源强核算表

工序 污染物

进入污水处理厂污染物情况 污染物排放

废水量
（m3/a）

浓度
（mg/L）

进入量
（t/a）

废水量
（m3/a）

浓度
（mg/L）

排放量
（t/a）

玉环市污水处理

有限公司

CODCr

1020
300 0.306

1020
30 0.031

BOD5 140 0.143 6 0.006
氨氮 25 0.026 1.5 0.002

（2）防治措施

箱子清洗废水经厂区收集后委托台州华浙环保科技有限公司处理，不外排。生活污水经

厂区化粪池预处理达纳管标准后纳入玉环市污水处理有限公司处理达《台州市城镇污水处理厂

出水指标及标准限值表（试行）》中的相关标准（准地表水Ⅳ类）后外排。

表 4-4 项目废水防治设施相关参数一览表

序号
废水

类别
污染物种类

污染防治设施概况
排放口

类型

排放口

编号
处理能力

（t/d）
处理工艺 处理效率（%）

是否为可行

技术

1 生活污水
CODCr、氨氮、

BOD5等
/ 化粪池 / / 一般排放

口
DW001

2 箱子清洗

废水

CODCr、石油

类、SS、LAS / / / / 委托处置

不外排
/

表 4-5 废水间接排放口基本情况表

序号
排放口

编号

排放口地理坐标 废水排放

量（万 t/a）
排放

方式

排放去

向
排放规律

经度 纬度

1 DW001 121°12′14.12″ 28°10′44.04″ 0.1020 间接

排放

进入玉

环市污

水处理

有限公

司

间断排放，排放期间

流量不稳定且无规

律，但不属于冲击型

排放

（3）环境影响分析

1、依托污水厂概况

（1）玉环市污水处理有限公司简介

玉环市污水处理有限公司座落于坎门炮台山，其污水厂服务范围为玉环本岛的玉城及坎

门街道，西起三合潭，东至解放二塘，北至东青山麓，南至双庙、坎门乌沙头，服务范围总



第 20 页

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

面积约为 133.2km2。公司成立运行多年来审批过多个项目，废水处理规模及出水标准不断提

升。公司最新于 2018年 4 月委托浙江泰诚环境科技有限公司编制完成的《玉环市污水处理

厂提标改造工程环境影响报告书》，于 2018年 5月获得原玉环市环境保护局批复（玉环建

[2018]75号），并于 2018年 7月 27日通过竣工验收（玉环验[2018]35号）。污水厂出水水

质执行《台州市城镇污水处理厂出水指标及标准限值表（试行）》中的相关标准（准地表水

Ⅳ类），污水处理总的规模为 6万 m3/d，出水全部作为再生水回用于玉坎河及市政、工业用

水。其处理工艺如图 4-1，设计进出水质设计参数见表 4-6。

图 4-1 玉环市污水处理有限公司处理工艺流程图

表 4-6 玉环市污水处理有限公司进管及出水标准 单位：mg/L(pH 除外)
污染因子 pH CODCr BOD5 NH3-N SS TN TP

进管标准 6～9 400 180 35 300 50 8

出水标准 6～9 30 6 1.5（2.5） 5 12（15） 0.3
注：每年 12月 1日到次年 3月 31日执行括号内的排放限值。



第 21 页

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

（2）出水水质情况

玉环市污水处理有限公司 2023年 7月至 12月污染源自动监测数据见表 4-7。

表 4-7 玉环市污水处理有限公司 2023年 7月至 12月均值污染源自动监测数据
序

号
时间 pH值

化学需氧

量（mg/L）
氨氮

（mg/L）
总磷

（mg/L）
总氮

（mg/L）
废水流量总

量（m3/d）
1 2023年 7月均值 6.8 17.0 0.2 0.1 10.0 58577

2 2023年 8月均值 6.6 12.5 0.0 0.2 9.8 59446

3 2023年 9月均值 6.9 13.8 0.3 0.2 10.0 39431

4 2023年 10月均值 6.9 16.2 0.1 0.2 10.5 52812

5 2023年 11月均值 6.8 14.7 0.1 0.2 10.7 49114

6 2023年 12月均值 6.6 17.9 0.1 0.2 13.0 39472

标准值（准Ⅳ） 6～9 30 1.5（2.5） 0.3 12（15） -

注：每年 12月 1日到次年 3月 31日执行括号内限值。

根据玉环市污水处理有限公司 2023年 7月至 12月均值污染源自动监测数据显示，玉环

市污水处理有限公司近期出水水质较为稳定，能达到《台州市城镇污水处理厂出水指标及标

准限值表（试行）》中的相关标准（准地表水Ⅳ类）。

2、依托台州华浙环保科技有限公司概况

台州华浙环保科技有限公司位于玉环市古顺工业区，总投资 315.571万元，为一家工业废

水处理企业，主要服务于玉环市境内的工业企业，进水水源以眼镜厂滚光废水为主（还包括其

他企业产生的超声波清洗废水、研磨废水等）。废水处理工艺主要采用国际通用两级物化反应

法，集中处理节能减排技术或工艺，购置 PLC程控自动隔膜压滤机，pH控制系统，自动加药

装置等国产设备，设计处理规模达 500t/d。废水处理后纳入市政污水管网，送玉环市大麦屿污

水处理厂处理达标后外排，最终纳污水体为古顺防洪河道。《台州华浙环保科技有限公司年处

理 15万吨工业废水技改项目环境影响报告书》于 2016年 10月获得环评批复。建成后由于进

水水质与原设计进水水质差距较大，因此企业对现有的废水处理工艺及设备进行提升改造，重

新编制的《台州华浙环保科技有限公司年处理 15万吨工业废水提升改造技改项目环境影响报

告表》于 2019年 3月获得环评批复，并于 2019年 11月完成竣工验收。

由于企业扩大废水处理规模，现有场地不能满足提升改造需求，企业在大麦屿街道古顺工

业区南部新建 1幢综合楼和一座污水处理设施，并实施整体搬迁，搬迁后原有项目不再实施。

企业设计处理规模为 700m3/d，接收废水包括水抛废水、研磨废水、超声波清洗废水等滚光废

水、红冲压铸喷淋废水、油墨清洗废水及喷漆废水（含喷淋塔废水）。《台州华浙环保科技有

限公司年处理 21万吨工业废水提升改造项目环境影响报告书》于 2023年 3月获得环评批复，

并于 2023年 5月完成先行验收，目前污泥干化暂未实施。废水处理工艺主要采用国际通用两

级物化反应法，集中处理节能减排技术或工艺，购置 PLC程控自动隔膜压滤机，pH控制系统，

自动加药装置、汽浮处理设施、生物滤池、气动隔膜泵等国产设备。废水处理后纳入市政污

水管网，送玉环市大麦屿污水处理厂处理达标后外排，最终纳污水体为古顺防洪河道。



第 22 页

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

接纳的废水分为滚光废水、油墨清洗废水、红冲压铸喷淋废水及喷漆废水（含喷淋废水），

滚光废水采用化学沉淀预处理去除一部分金属类污染物，喷漆废水（含喷淋废水）采用混凝

气浮预处理去除一部分 COD、SS、石油类等物质，油墨清洗废水及红冲压铸喷淋废水采用

反应沉淀去除一部分的 COD、BOD5、SS及石油类。项目污水处理具体处理工艺见下图。

图 4-2 油墨清洗废水及红冲压铸喷淋废水预处理工艺流程图

工艺流程说明：

油墨清洗废水及红冲压铸喷淋废水经收集后，提升至反应池，池内设加药系统，通过

PH控制系统自动投加石灰溶液、复合碱、助凝剂（PAM）等药剂，使废水中 SS形成絮团。

静止后使污泥通过重力沉淀，上清液流入芬顿反应池与滚光废水一并处理，污泥经压滤机压

滤后低温烘干。

图 4-3 喷漆废水预处理工艺流程图

工艺流程说明：

喷漆废水经收集后进入喷漆废水集水池，提升至气浮混凝反应池，池内设加药系统，自

动投加絮凝剂（PAC）、助凝剂（PAM），使废水中 SS 形成絮团。气浮处理法就是向废水

中通入空气，并以微小气泡形式从水中析出成为载体，使废水中的胶体、微小悬浮颗粒等污

染物质粘附在气泡上，随气泡一起上浮到水面，形成泡沫、气、水、颗粒（油）三相混合体，

通过收集泡沫或浮渣达到分离杂质、净化废水的目的。浮选法主要用来处理废水中靠自然沉

降或上浮难以去除的胶质或相对密度接近于 1的微小悬浮颗粒，汽浮出水泵入集水池和滚光



第 23 页

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

水废水一起处理，污泥经压滤机压滤后低温烘干。

图 4-4 滚光废水预处理工艺流程图

工艺流程说明：

滚光废水经专用车辆运输至污水处理设施至格栅池截留大颗粒杂质后流入调节池调节

水质水量后经废水提升泵提升至集水池，经过提升泵提升并控制好流量到一级反应池，通过

自动控制投加 PAC、石灰溶液、复合碱等药剂，使铜离子、镍离子、锌离子，生成相应的氢

氧化物的沉淀，再进入沉淀池泥水分离，沉淀池出水进入芬顿反应池。

图 4-5 混合废水处理工艺流程图

表 4-8 污水处理站进出水设计指标 单位：mg/L（pH 除外）

序号 污染因子 设计进水指标 设计出水指标

滚光废水

1 pH 9.5 6-9
2 CODCr ≤10000 ≤400
3 BOD5 ≤2000 ≤160
4 SS ≤1000 ≤300
5 氨氮 ≤15 ≤35
6 总氮 ≤60 ≤50
7 总磷 ≤60 ≤8
8 石油类 ≤50 ≤20
9 总 Cu ≤27 ≤0.5
10 总 Zn ≤15 ≤2.0
11 总 Ni ≤5 ≤1.0



第 24 页

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

油墨清洗废水及红冲压铸喷淋废水

1 pH 7.5 6-9
2 CODCr ≤20000 ≤400
3 BOD5 ≤3000 ≤160
4 SS ≤2000 ≤300
5 氨氮 ≤50 ≤35
6 总氮 ≤200 ≤50
7 总磷 ≤10 ≤8
8 石油类 ≤30 ≤20

喷漆废水（含喷淋废水）

1 pH 7.5 6-9
2 CODCr ≤20000 ≤400
3 BOD5 ≤1000 ≤160
4 SS ≤500 ≤300
5 氨氮 ≤40 ≤35
6 总氮 ≤150 ≤50
7 石油类 ≤30 ≤20
8 甲苯 ≤1.0 ≤0.5
9 二甲苯 ≤15 ≤1

表 4-9 台州华浙环保科技有限公司 2023年 8月至 9月污染源自动监测数据

序号 时间 PH值
化学需氧量
(mg/L)

废水瞬时流量
(m3/h)

废水流量总量
(m3/d)

1 2023年 8月均值 7.3 189.8 7.94 191

2 2023年 9月均值 7.6 133.9 7.88 189

标准值 6~9 400 - -

根据台州华浙环保科技有限公司 2023 年 8 月至 9 月污染源自动监测数据显示，台州华

浙环保科技有限公司近期出水水质较为稳定，能达到出水设计指标，污水厂平均每日处理量

190m3，余量为 510m3/d。

3、依托可行性分析

生活污水依托可行性分析：

生活污水经化粪池预处理后，经市政污水管网进入玉环市污水处理有限公司处理。

项目所在区域污水管网已铺设完毕，生活污水经化粪池预处理后纳入区域污水管网，经

玉环市污水处理有限公司集中处理达标后排放，有效减少了污水中污染物的排放量。根据玉

环市污水处理有限公司出水口近期自动监测数据，废水能做到稳定达标排放，污水处理总

的规模为 6万 m3/d。玉环市污水处理有限公司目前平均运行处理能力为 4.9809万 m3/d，目

前尚有余量 1.0191万 m3/d。本项目新增废水纳管量为 1020t/a（3.4t/d），在污水厂的处理余

量范围内，且本项目排放的废水水质成分简单，不会对污水处理厂造成冲击。因此项目生

活污水送入玉环市污水处理有限公司处理是可行的。

生产废水依托可行性分析：

本项目箱子清洗废水产生量 48t/a（0.16t/d），箱子清洗废水经妥善收集后委托台州华浙

环保科技有限公司处理，不外排。台州华浙环保科技有限公司设计处理规模为 700m3/d，现

处理量平均约 190m3/d，余量约 510m3/d，本项目平均每日箱子清洗废水排放量为 0.16m3，在



第 25 页

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

其余量范围内。根据废水源强分析，本项目产生的生产废水水质符合污水厂进水设计进水水

质指标，不会对污水厂造成冲击。因此项目生产废水送入台州华浙环保科技有限公司处理是

可行的。

3、噪声

（1）源强分析

项目的噪声主要来自各机械设备运行噪声，具体见表 4-10。

表 4-10 噪声污染源源强核算一览表

工序 噪声源
声源

类型
数量（台） 位置

产生强度

dB（A）

降噪措施 排放强

度dB
（A）

持续时

间（h）降噪工艺
降噪效果dB

（A）

机加工 加工中心 频发 30 厂房
1-4F 75 隔声 15 60 2400

机加工 数控机床 频发 120 厂房 1F 75 隔声 15 60 2400
钻孔 台钻 频发 10 厂房 2F 75 隔声 15 60 2400

辅助设备 离心机 频发 1 厂房 1F 75 隔声 15 60 2400
辅助设备 空压机 频发 1 厂房 1F 80 隔声 15 65 2400

注：（1）其他声源主要是指撞击噪声等。（2）声源表达量：A声功率级（LAw），或中心频率为 63～
8 000 Hz 8个倍频带的声功率级（Lw）；距离声源 r处的 A声级[LA(r)]或中心频率为 63～8 000 Hz 8个倍频

带的声压级[LP(r)]。

（2）防治措施

企业应合理布置生产设备；定期对设备进行养护，避免因设备不正常运转产生高噪现象；

生产期间关闭车间门窗，夜间不生产。

（3）环境影响分析

本评价对项目噪声采取上述防治措施后对四周厂界影响进行了预测分析。

①预测模型

本项目工业噪声源有室外和室内两种声源，采用《环境影响评价技术导则 声环境》

（HJ2.4-2021）附录中工业噪声预测计算模型进行预测计算。

②预测内容

本项目 50m范围内无声环境保护目标，采用噪声预测软件对厂界噪声进行了预测，给出

厂界噪声的最大值及位置。

③预测结果

噪声预测结果见表 4-11。

表 4-11 厂界昼间噪声预测结果 单位：dB（A）
序号 厂界名称 噪声时段 最大噪声 评价标准 是否超标

1 东厂界 昼间噪声 59.8 65 达标

2 南厂界 昼间噪声 62.7 65 达标

3 西厂界 昼间噪声 60.9 65 达标

4 北厂界 昼间噪声 62.5 65 达标



第 26 页

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

图 4-6 声等级线图

本项目仅在昼间进行生产；根据以上预测结果，厂界昼间噪声能够满足《工业企业厂界

环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3类标准限值。因此，本项目在采取有效综合降噪措

施基础上，不会对周围的声环境质量产生明显的不利影响。

4、固体废物

（1）源强分析

本项目会产生干式机加工边角料、湿式切削金属屑、废切削液、废油桶、其他废包装桶

和职工生活垃圾。

（1）干式机加工边角料